
SEMUS-ANAJATf
folha rj ̂  ̂
RúbaicTi^

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

CERTIDÃO DE FIXAÇAO DO EDITAL NO MURAL DE AVISOS

CERTIFICO para os devidos fins que foi afixada cópia do
Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico n°015/2022 -
REPUBLICAÇÃO, datado de 18/04/2022, a ser julgado em 05 de MAIO de 2022 às
OQhOOmin (Nove Horas), no Mural de Avisos desta Prefeitura nele ficando pelo prazo
mínimo de 08 (oito) dias úteis.

A referida licitação tem por objeto a Seleção da proposta

mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação
de empresa especializada para locação e instalação de sistema de radíocomunícação
na banda VHF, outorga e todos os recursos necessários para o pleno funcionamento,
afim de atender as necessidades do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência -
SAMU, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município
de Anajatuba -MA.

Anajatuba - MA, em 18 de ABRIL de 2022,

Assinado de forma digital por

LUI5 FERNANDO LUIS FERNANDO COSTA
_  aragao

COSTA ARAGAO Dados:2022.04.1817i45:S0
-03'00'

LUIS FERNANDO COSTA ARAGAO

Secretária Municipal de Saúde
Decreto n°042/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.
httos //WWW anaiatuba ma qov br

1 de 1



SEMUS.„ ANAJAii; - .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ; 06.002.372/0001-33

AVISO DE LICITAÇAO PUBLICA - REPUBLICAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°015/2022

O Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por melo do
Secretário Municipal de Saúde, designado pelo Decreto n®042/2022, torna público que realizará
às 09:00h (Nove horas) do dia 05 de MAIO de 2022, na plataforma Compras Públicas, no
endereço eletrônico: https://v\ww.portaldecompraspublicas.com.br.  Licitação na Modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preços por item, tendo por objeto a Seleção da proposta mais
vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de empresa
especializada para locação e instalação de sistema de radiocomunicaçâo na banda VHP, outorga
e todos os recursos necessários para o pleno funcionamento, afim de atender as necessidades
do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Anajatuba -MA, conforme disposições previstas
no Edital e seus Anexos, regido pela Lei Federal n°10.520/02, Decreto Federal N°10.024/19,
Decreto Municipal n®022/2021, Decreto Municipal n°023/2021, subsidiariamente pela Lei
n®8.666/93 e suas alterações e demais legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, de 2® a 6® feira-feira,
no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente
por mídia digital ou impresso. Assim como pelo portal da prefeitura, no endereço eletrônico:
www.anajatuba.ma.gov.br Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Anajatuba - MA, em 18 de ABRIL de 2022.

Assinado de forma digital por

LUIS FERNANDO LUIS FERNANDO COSTA
aragAo

COSTA ARAGAO oados:2022.04.1817:40:55
-03’00'

LUIS FERNANDO COSTA ARAGAO

Secretária Municipal de Saúde
Decreto n°042/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Benedito Leite. 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.

httos //WWW anaiatuba ma qov br

Icfei



SEMUS -ANAJATUB^

FOLHA

RÚ8RICA R

4
Anajatuba

Prefeitura Municipal de Anajatuba
RUA BENEDITO LEITE, 868 - CENTRO - CEP: 65490-000  - ANAJATUBAVMA

CNPJ: 06.002.372/0001-33 - Tel: 98 34541320 - Site: www.anajatuba.ma.gov.br

AVISO DE REPUBLICAÇÃO

NÚMERO 015/2022/2022 ABERTASITUAÇAO

PREGÃOMODALIDADE 18/04/2022DATA

MENOR PREÇOTIPO 09:00HORA

LOCAL DA LICITAÇÃO
PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

www.portaldecompraspublicas.com.br

OBJETO DA LICITAÇÃO
SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE
SISTEMA DE RADIOCOMUNICAÇÃO NA BANDA VHF, OUTORGA  E TODOS OS RECURSOS
NECESSÁRIOS PARA O PLENO FUNCIONAMENTO. AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO
SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ANAJATUBA -MA.

Data da publicação do(a) aviso de repubticação: 18/04/2022

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE REPUBLICAÇÃO

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de republicaçâo do{a) PREGÃO -
015/2022/2022 está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo:

https://anajatuba.ma.gov. br/l icitacaolista.php?id=177.

Anajatuba/Ma, 18 de Abril de 2022.

Luís Fernando Cos

Prefeitura Municipal de Anajatuba
RUA BENEDITO LEITE. 868 - CENTRO - CEP: 65490-000  - ANAJATUBA\MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33 - Tel: 98 34541320 - Site: www.anajatuba.ma.gov.br

https://anajatuba.ma.gov.br/lícitacaolista.php?íd=177

aUcKacio Página(s) 1 de 1



SêMUS-ANAJATi: .
folha,

RÜBRICaJÍ^

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Ferriandes - CPF: '.010.153-*- em 19/04/2022 16:27:17 - IP com n‘: 192.168.10.47

DIÁRIO OFICIAL

4
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

iTERCEIROS Ano II - Edição N° 272 de 19 de Abril de 2022

MAIO de 2022, na plataforma Compras Públicas,
endereço

https.Z/www.portaldecompraspu blicas.com.br,
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preços por item, tendo por objeto a
Seleção da proposta mais vantajosa visando o
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual
Contratação de empresa especializada para
locação e instalação de sistema de
radiocomunicação na banda VHF, outorga e
todos os recursos necessários para o pleno
funcionamento, afim de atender as necessidades

do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência -
SAMU, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Anajatuba -MA, conforme disposições previstas
no Edital e seus Anexos, regido pela Lei Federal
n°10.520/02, Decreto Federal N°10.024/19,

Decreto Municipal n®022/2021. Decreto Municipal
n'’023/2021, subsidiariamente pela Lei n°8.666/93
e  suas alterações e demais legislações
pertinentes. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados na Sala da
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua
Benedito Leite, 868, Centro, de 2® a 6^ feira-feira,

no horário das OShOOmin às 12h00min, onde

poderão ser consultados e retirados
gratuitamente por mídia digital ou impresso.
Assim como pelo portal da prefeitura, no
endereço eletrônico; www.anaiatuba.ma.aov.br
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.
Anajatuba - MA, em 18 de ABRIL de 2022. LUIS
FERNANDO COSTA ARAGÂO. Secretário
Municipal de Saúde. Decreto n°042/2022.i^

eletrônico;no

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO -
SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N**

011/2022

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N"
011/2022

Processo Administrativo n° 2022.03.30.0006.

ORGÃO; Secretaria Municipal de Saúde de
Anajatuba CNPJ n° 06.002.372/0001-33
FAVORECIDO; José Francisco Gomes. CPF n®

125.377.563-04

OBJETO; locação de imóvel situado à rua
Antônio José da Guia, s/n. Bairro São Benedito,

Anajatuba/MA, para funcionamento da Secretaria
Municipal de Saúde - SEMUS, do município de
Anajatuba/MA. VALOR TOTAL; R$ 18.000,00
(dezoito mil reais). VIGÊNCIA: até 31/12/2022, a
partir da data da sua assinatura, nos termos do
artigo 3° da Lei n° 8.245, de 1991, podendo ser
prorrogado por igual período.
ORÇAMENTÁRIA;
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA; 40 PROGRAMA;
10 301 AÇÃO: 1031 0079 2091 0000 FUNÇÃO:
10 SUBFUNÇÃO: 10 301 NATUREZA ÜA
DESPESA; 3.3.90.36.00

LICITAÇÃO DISPENSÁVEL
AMPARO LEGAL; Artigo 24, inciso X cumulado
com 0 art. 26 da Lei n° 8.666/93. RATIFICAÇÃO:
Luís Fernando Costa Aragão - Secretário
Municipal de Saúde. CPF n° 575.030.282-20.
Anajatuba, 19 de abril de 2022. LUÍS
FERNANDO COSTA ARAGÃO - Secretário
Municipal de Saúde - Decreto n° 042/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO -
AVISO DE LICITAÇÃO REPUBÜCAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO N“ 015/2022

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°015/2022

DOTAÇAO

10.301.0079.2091.0000

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO -
AVISO ÜE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO

ELETRÔNICO N“ 029/2022

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°029/2022

O Município de Anajatuba/MA. através da
Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA por meio
do Secretário Municipal de Saúde, designado
pelo Decreto n®042/2022, torna público que
realizará às 09;00h (Nove horas) do dia 05 de

O Município de Anajatuba/MA, através da
Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por meio
do Secretário Municipal de Saúde, designado
pelo Decreto n°042/2022, torna público que
realizará às 09:00h (Nove horas) do dia 06 de

Assinado eletronioamente por: Rodngo de Sousa Fernandes
.010.153-*‘ em 19/04/2022 16:27-17 - IP com n*: 192.168.10.47

'A'ww.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=403
CPF:

l-

Bi^Píglna(s)3de6aDOM



t
tll
-
>o

o'J> 
Cu
.
 
a
:
 ■

'.S'

í
I

.1

•
!
l
l

«•í!

-
1
Í
Í
|
È

iíl!|l
lil i

S
-
S
s
-
§

II In

C

I
l
5
l

0
-
-
Õ
.

Z
 o
.

u
3

®
-
o

<
 f
S
 -õ ?

 S
 i
a

0
5
 

<
á

íí-3
O

5
1

II
I

•S §■=
T

J 
O

 —
g

t
V 

H i 
> 3

■^z o 2*"
■s-g.-s

c

tf

•í
•5



SEMUS-ANAJATi/BA

FOLHA, -gg g
RÚBRICA.j^

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 27SEXTA - FEIRA, 22 - ABRIL - 2022

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA especificações e valores estabelecidos a seguir, de acordo com a Por
taria n° 2.485, de 14 de agosto de 2018, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Anajatuba-MA.
conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos, regido pela
Lei Federal n®10.520/02, Decreto Federal N‘’10.024/19, Decreto Mu

nicipal n°022/2021. Decreto Municipal n'’023/2021, subsidiariamente
pela Lei n^S.666/93 e suas alterações e demais legislações pertinen
tes. O Edital e seus Anexos estão á disposição dos interessados na
Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
de Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro,
de 2* a 6* feira-feira, no horário das OShOOmin às 12h00min, onde
poderão ser consultados e retirados gratuitamente por midia digital
ou impresso. Assim como p>elo portal da prefeitura, no endereço ele
trônico: www.anaiatuba.ma.gov.br Esclarecimentos adicionais no
mesmo endereço. Anajatuba - MA, em 19 de ABRIL de 2022. LUÍS
FERNANDO COSTA ARAGÂO. Secretário Municipal de Saúde.
Decreto n‘’042/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2022. A
Câmara Municipal de Imperatriz - MA, localizada Rua Simplício Mo
reira, n° 1185, Centro, Imperatriz - MA, através da sua Pregoeira, insti
tuída pela portaria n° 001 /2022, toma público que, com base na Lei Fe
deral n° 10.520/2002, Resolução n° 001/2021, Resolução n" 002/2021,
aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem,  a Lei Federal n®
8.666/1993, a Lei Complementar n° 123/2006 e demais normas perti
nentes à espécie, realizará às 08:00hs (oito horas) do dia 05 de maio de
2022, a licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA,
do tipo Menor Preço, por Item, pelo Sistema de Registro de Preços,
objetivando a prestação de serviços terceirizados, com cessão de mão
de obra capacitada e qualificada, para a função de ASG (Auxiliar de
Serviços Gerais) e AP (Agente de Portaria) e Copeiro, visando satisfa
zer da demanda da Câmara Municipal de imperatriz  - MA. Este Edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,
de 2* a 6* feira, no horário das 07:30hs (sete horas e trinta minutos) ás
13:30hs (treze horas e trinta minutos), onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R5
30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de Deposito e ainda
estará disponível no site: http://www.camaraimperatriz.ma.gov.br/-Es-
clarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Imperatriz-MA, 22 de
abril de 2022. Hayanne Kliscia Lima da Silva-Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO

CORDA - MA

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇO DA TO
MADA DE PREÇO N“ 03/2022. Barra do Corda - MA, 20 de abril

de 2022. A Comissão Permanente de Licitação do município de Barra
do Corda - MA, informa que após transcorrido o prazo recursal, não
houve interposição de recurso e convoca as empresas habilitadas para
abertura da proposta, que será realizada dia 26 de abril as 09h:00min.
Mikaela Oliveira Cabral-Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA - REPUBLICAÇÂO PRE
GÃO ELETRÔNICO SRP N®015/2022. O Município de Anajatuba/
MA, através da Prefeitura Municipal de Anajatuba  - MA, por meio do
Secretário Municipal de Saúde, designado pelo Decreto n®042/2022,
toma público que realizará às 09:00h (Nove horas) do dia 05 de
MAIO de 2022, na plataforma Compras Públicas, no endereço eletrô
nico: https: . w^ww.portaldecompraspublicas.com.br. Licitação na Mo
dalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preços por item, tendo por
objeto a Seleção da proposta mais vantajosa visando o REGISTRO DE
PREÇOS para futura e eventual Contratação de empresa especializada
para locação e instalação de sistema de radiocomunicaçao na banda
VHF, outorga e todos os recursos necessários para  o pleno funciona
mento, afim de atender as necessidades do Serviço de Atendimento
Móvel de Uigéncia - SAMU, para atender as necessidades da Secre
taria Municipal de Saúde do Município de Anajatuba -MA, conforme
disposições previstas no Edital e seus Anexos, regido pela Lei Fede
ral n®10.520/02. Decreto Federal N®10.024/19, Decreto Municipal
n®022/2021. Decreto Municipal n°023/2021, subsidiariamente pela Lei
n®8.666/93 e suas alterações e demais legislações pertinentes. O Edital
e seus Anexos estão à disposição dos interessados na Sala da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA,
localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, de 2* a 6* feira-feira, no

horário das OShOOmin às 12h00min, onde poderão ser consultados e re
tirados gratuitamente por midia digital ou impresso. Assim como pelo
portal da prefeitura, no endereço eletrônico: www.anaiatuba.ma.eov.
^ Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Anajatuba - MA,
em 18 de ABRIL de 2022. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO.

Secretário Municipal de Saúde. Decreto n°Q42/2022.

BOLETIM INFORMATIVO. RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N®. 006/2022 - PMBDC/MA.O Munici-

pio de Barra do Corda - MA, através do Presidente da Comissão Es
pecial de Licitação, devidamente nomeada pela Portaria n®. 338/2021
de 08/11/2021, vem por intermédio do presente BOLETIM, publi
car o resultado do julgamento da Tomada de Preços n*. 006/2022/
PMBDC/MA, referente à contratação de empresa para prestação
dos serviços de reforma e ampliação da Escola de Tempo Integral
Deusdedith Cortez Vieira da Silva, localizada na Rua Rio Japu-
rá, Trizidela, Zona Urbana do Município de Barra do Corda/
MA, conforme especificações definidas no Anexo XV. julgada no dia
04/03/2022, de acordo com o disposto no art. 16 da Lei n®. 8.666/93.
Licitante vencedor: Construtora RGE Ltda (CONSTRUTORA
RGE), CNPJ n®. 08.397.334/0001-52. A presente licitação importou
no valor global de RS 3.296.704,46 ('lYês milhões, duzentos e no
venta e seis mil, setecentos e quatro reais e quarenta e seis cen
tavos). INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Barra do Corda/
MA, na Rua Isaac Martins n® 371 - Centro - CEP: 65.950.000, sala

da Comissão Especial de Licitação, em Barra do Corda/MA.Barra do
Corda/MA, 19 de abril de 2022. Publique-se. Christoffy Francisco
Abreu Silva-Presidente da Comissão Especial de Licitação.

REAVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICO N® 29/
2022 - PMBC/MA. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA,
através da Pregoeira e equipe de apoio, toma-se público, para co
nhecimento dos interessados, que realizará licitação, na modalidade
PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento,
menor preço por item, nos termos da Lei n” 10.520/2002, subsidiaria
mente, a Lei n" 8.666/93. Objeto: contratação de pessoa (s) jurídica
(s) aquisição de materiais/equipamentos hospitalares para aten
der as necessidades das unidades dc saúde: Unidade de Pronto

Atendimento-UPA, Hospital Materno Infantil e Atenção Bási
ca, da Secretaria Municipal de Saúde do município de Barra do

Corda/MA. A dotação orçamentária será: 10.301.1017.2098.0000-
Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Projeto Atividade: 2028. Fonte
de recursos: Recursos Ordinários. A dotação orçamentária será:
10.302.1017.2084.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Projeto
Atividade: 2084. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A dotação

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO
SRP N®029/2022. O Município de Anajatuba/MA. através da Prefei
tura Municipal de Anajatuba - MA, por meio do Secretário Munici

pal de Saúde, designado pelo Decreto n®042/2022, toma público que

realizará às 09:00b (Nove horas) do dia 06 de MAIO de 2022, na

plataforma Compras Públicas, no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br. Licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preços por item, tendo por objeto a Seleção
da proposta mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para
futura e eventual Contratação de empresa especializada para execu
ção dos serviços de confecção de próteses dentárias, nas quantidades.



semus-an^atuba
folha__25 / -
RÚBRlCA_j^

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES - REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N®015/2022

Junto aos autos do processo licitatório n°015/2022. na Modalidade:

PREGÃO, na forma ELETRÔNICO do tipo menor Preço por item, as publicações do
aviso de licitação no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal (em 18/04/2022), Site

institucional da prefeitura: https://anaiatuba.ma.Qov.br/licitacaolista.phD?id=134 (em
18/04/2022), SACOP/TCE: https://www6.tce.ma.qov.br/sacop/muralsite/mural.zul (em

18/04/2022), Diário Oficial do Município (em 19/04/2022), jornal “OIMPARCIAL (em

20/04/2022) e Diário Oficial do Estado do Maranhão (em 22/04/2022).

Anajatuba - MA, em 22 de abril de 2022.

LUIS FERNANDO

COSTA ARAGÂO

por

LUIS FERNANDO COSTA ARAGAO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto n°042/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Benedito Leite. 868, Centro. CEP: 65.490.000. Anajatuba - MA.

https://www.anaiatuba.ma.Qov br

Idel


